1

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DA CARREIRA DE

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EDITAL N.º 15/2009, DE 11 DE MARÇO 2009

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS – INPE, no uso de suas
atribuições, torna públicos o resultado final na prova escrita discursiva, a convocação para a
prova oral e a convocação para a defesa pública de memorial, para os cargos de Tecnologista,
referentes ao concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível
médio das Carreiras de Desenvolvimento Tecnológico.

1 Resultado final na prova escrita discursiva, na seguinte ordem: cargo/área de atuação/localidade
de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova escrita
discursiva.
1.1 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS01)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10000053, Denio Lemos Panissi, 13.37 / 10000102, Valeri Vlassov Vladimirovich, 16.39.

1.2 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS02)/ BELÉM/PA
10000685, Claudio Aparecido de Almeida, 16.02.

1.3 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS03)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10001389, Carlos Roberto Weffort, 10.04 / 10000814, Marcus Vinicius Santana Torres, 19.68 /
10000355, Silvio Manea, 13.44.

1.4 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS04)/SANTA MARIA/RS
10001559, Adriano Petry, 20.09.

1.5 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS05)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10001021, Felipe Schaedler de Almeida, 16.84 / 10000250, Geraldo Creci Filho, 16.39 / 10002022,
Marcio Felix de Freitas, 13.30 / 10002133, Valentino Lau, 17.21 / 10000017, Viviane Bespalhok,
16.94.

1.6 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS06)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10000732, Gilberto Titericz Junior, 16.59 / 10000076, Jorge Martins do Nascimento, 17.04 /
10000103, Luciano Barros Cardoso da Silva, 13.92 / 10000837, Mario Jorge Gonçalves Fonseca,
12.91.

1.6.1 Resultado final na prova escrita discursiva dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e
nota final na prova escrita discursiva.
10000103, Luciano Barros Cardoso da Silva, 13.92.

2

1.7 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS07)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10000059, Ana Paula de Sa Santos Rabello, 20.66 / 10001381, Andre Toshiyuki Kimura, 10.45 /
10002195, Esa-pekka Tapani Horttanainen, 9.65 / 10000404, Rafael Alejandro Cajacuri Merino,
12.73 / 10000785, Raphael Moreira de Albuquerque, 5.13.

1.8 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS08)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10001824, Lie Pablo Grala Pinto, 12.85 / 10000379, Pedro Ribeiro de Andrade Neto, 19.49 /
10000953, Ricardo Fernandes Ribeiro, 15.69 / 10001996, Sergio Souza Costa, 6.98 / 10000575,
Thalita Biazzuz Veronese, 13.14.

1.9 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS09)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10000024, Adriana Cursino Thome, 18.29 / 10000387, Eduardo Favero Pacheco da Luz, 20.21 /
10002092, Joaquim Pedro Barreto, 16.25 / 10000155, Ricardo de Mendonca da Silva, 16.04 /
10000907, Thales Sehn Korting, 14.30.

1.10 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS10)/ BELÉM/PA
10000706, Alda Monteiro Barbosa, 15.65 / 10000622, Alessandra Rodrigues Gomes, 22.43 /
10001537, Carmenreginasilveira Espindola, 5.16 / 10000254, Christian Nunes da Silva, 18.29 /
10000741, Franciney Carvalho da Ponte, 11.61 / 10000880, Francisco Dario Maldonado, 12.87 /
10000912, Magno Roberto Alves Macedo, 6.29 / 10000384, Mauricio Silva, 19.38 / 10001841,
Suely Franco Siqueira de Lima, 8.32 / 10000301, Taise Farias Pinheiro, 18.24.

1.11 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS11)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10000965, Antonio Gilberto de Moura, 17.61 / 10001813, Braulio Marques Horta, 14.81 /
10001878, Carlos Dolberth Jaeger, 18.06 / 10000663, Daniel de Filgueiras Gomes, 15.70 /
10000142, Leandro Fabricio Auler, 17.33.

1.12 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS12)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10000929, Alvaro Costa Neto, 16.44 / 10000471, Andre Keller Abadie, 17.79 / 10000467, Andre
Neves de Almeida Prado, 11.41 / 10000381, Cynthia Feitosa Leal, 11.90 / 10000032, Fabricio
Galende Marques de Carvalho, 17.28.

1.13 CARGO: TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (TS13)/SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
10000021, Ana Paula Curty Cuco, 13.78 / 10000162, Bruno de Castro Braz, 17.12 / 10000364,
Claudio Tiyoshi Miura, 16.90 / 10000027, Joao Paulo Estevam de Souza, 18.79 / 10000950, Jose
Pelogia da Silva, 10.36.

2 Convocação para a prova oral, na seguinte ordem: cidade, cargo/área de atuação, local, data,
horário, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1 CIDADE: BELÉM/PA
2.1.1 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS02)

3

2.1.1.1 LOCAL: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará (IDESP) –
Rua Municipalidade, n.º 1.461 – Umarizal (esquina com a Travessa D. Pedro I), Belém/PA.
2.1.1.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000685, Claudio Aparecido de Almeida.

2.1.2 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS10)
2.1.2.1 LOCAL: Colégio Salesiano Nossa Senhora do Carmo – Travessa Dom Bosco, n.º 72 –
Cidade Velha, Belém/PA.
2.1.2.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000706, Alda Monteiro Barbosa / 10000622, Alessandra Rodrigues Gomes / 10000254,
Christian Nunes da Silva / 10000741, Franciney Carvalho da Ponte / 10000880, Francisco Dario
Maldonado / 10000384, Mauricio Silva / 10000301, Taise Farias Pinheiro.

2.2 CIDADE: SANTA MARIA/RS
2.2.1 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS04)
2.2.1.1 LOCAL: INPE/Santa Maria – Campus da Universidade Federal de Santa Maria, Avenida
Roraima, n.º 1.000, (em frente ao Banco do Brasil), Santa Maria/RS.
2.2.1.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10001559, Adriano Petry.

2.3 CIDADE: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
2.3.1 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS01)
2.3.1.1 LOCAL: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) – Prédio Rotunda – Avenida
dos Astronautas, n.º 1.758, São José dos Campos/SP – SALA A.
2.3.1.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000053, Denio Lemos Panissi / 10000102, Valeri Vlassov Vladimirovich.

2.3.2 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS03)
2.3.2.1 LOCAL: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) – Prédio Rotunda – Avenida
dos Astronautas, n.º 1.758, São José dos Campos/SP – SALA B.
2.3.2.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10001389, Carlos Roberto Weffort / 10000814, Marcus Vinicius Santana Torres / 10000355, Silvio
Manea.

2.3.3 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS08)
2.3.3.1 LOCAL: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) – Prédio Rotunda – Avenida
dos Astronautas, n.º 1.758, São José dos Campos/SP – SALA A.
2.3.3.2 DATA: 21 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10001824, Lie Pablo Grala Pinto / 10000379, Pedro Ribeiro de Andrade Neto / 10000953, Ricardo
Fernandes Ribeiro / 10000575, Thalita Biazzuz Veronese.

2.3.4 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS05)
2.3.4.1 LOCAL: Colégio Técnico e Ensino Médio Joseense Ltda. –  EPP – Rua Yoshikatsu Iida,
n.º 8 – Jardim Oriente, São José dos Campos/SP.

4

2.3.4.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10001021, Felipe Schaedler de Almeida / 10000250, Geraldo Creci Filho / 10002022, Marcio Felix
de Freitas / 10002133, Valentino Lau / 10000017, Viviane Bespalhok.

2.3.5 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS06)
2.3.5.1 LOCAL: Colégio Técnico e Ensino Médio Joseense Ltda. –  EPP – Rua Yoshikatsu Iida,
n.º 8 – Jardim Oriente, São José dos Campos/SP.
2.3.5.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000732, Gilberto Titericz Junior / 10000076, Jorge Martins do Nascimento / 10000103, Luciano
Barros Cardoso da Silva / 10000837, Mario Jorge Gonçalves Fonseca.
2.3.5.2.1 Convocação para a prova oral dos candidatos portadores de deficiência, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000103, Luciano Barros Cardoso da Silva.

2.3.6 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS07)
2.3.6.1 LOCAL: Colégio Técnico e Ensino Médio Joseense Ltda. –  EPP – Rua Yoshikatsu Iida,
n.º 8 – Jardim Oriente, São José dos Campos/SP.
2.3.6.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000059, Ana Paula de Sa Santos Rabello / 10001381, Andre Toshiyuki Kimura / 10000404,
Rafael Alejandro Cajacuri Merino.

2.3.7 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS09)
2.3.7.1 LOCAL: Colégio Técnico e Ensino Médio Joseense Ltda. –  EPP – Rua Yoshikatsu Iida,
n.º 8 – Jardim Oriente, São José dos Campos/SP.
2.3.7.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000024, Adriana Cursino Thome / 10000387, Eduardo Favero Pacheco da Luz / 10002092,
Joaquim Pedro Barreto / 10000155, Ricardo de Mendonca da Silva / 10000907, Thales Sehn
Korting.

2.3.8 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS11)
2.3.8.1 LOCAL: Colégio Técnico e Ensino Médio Joseense Ltda. –  EPP – Rua Yoshikatsu Iida,
n.º 8 – Jardim Oriente, São José dos Campos/SP.
2.3.8.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000965, Antonio Gilberto de Moura / 10001813, Braulio Marques Horta / 10001878, Carlos
Dolberth Jaeger / 10000663, Daniel de Filgueiras Gomes / 10000142, Leandro Fabricio Auler.

2.3.9 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS12)
2.3.9.1 LOCAL: Colégio Técnico e Ensino Médio Joseense Ltda. –  EPP – Rua Yoshikatsu Iida,
n.º 8 – Jardim Oriente, São José dos Campos/SP.
2.3.9.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000929, Alvaro Costa Neto / 10000471, Andre Keller Abadie / 10000467, Andre Neves de
Almeida Prado / 10000381, Cynthia Feitosa Leal / 10000032, Fabricio Galende Marques de
Carvalho.

5

2.3.10 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS13)
2.3.10.1 LOCAL: Colégio Técnico e Ensino Médio Joseense Ltda. –  EPP – Rua Yoshikatsu Iida,
n.º 8 – Jardim Oriente, São José dos Campos/SP.
2.3.10.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000021, Ana Paula Curty Cuco / 10000162, Bruno de Castro Braz / 10000364, Claudio Tiyoshi
Miura / 10000027, Joao Paulo Estevam de Souza / 10000950, Jose Pelogia da Silva.

3 Convocação para a defesa pública de memorial, na seguinte ordem: cidade, cargo/área de atuação,
local, data, horário, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
3.1 CIDADE: BELÉM/PA
3.1.1 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS02)
3.1.1.1 LOCAL: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará (IDESP) –
Rua Municipalidade, n.º 1.461 – Umarizal (esquina com a Travessa D. Pedro I), Belém/PA.
3.1.1.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000685, Claudio Aparecido de Almeida.

3.2 CIDADE: SANTA MARIA/RS
3.2.1 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS04)
3.2.1.1 LOCAL: INPE/Santa Maria – Campus da Universidade Federal de Santa Maria, Avenida
Roraima, n.º 1.000, (em frente ao Banco do Brasil), Santa Maria/RS.
3.2.1.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10001559, Adriano Petry.

3.3 CIDADE: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
3.3.1 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS01)
3.3.1.1 LOCAL: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) – Prédio Rotunda – Avenida
dos Astronautas, n.º 1.758, São José dos Campos/SP – SALA A.
3.3.1.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000053, Denio Lemos Panissi / 10000102, Valeri Vlassov Vladimirovich.

3.3.2 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS03)
3.3.2.1 LOCAL: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) – Prédio Rotunda – Avenida
dos Astronautas, n.º 1.758, São José dos Campos/SP – SALA B.
3.3.2.2 DATA: 14 de março de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10001389, Carlos Roberto Weffort / 10000814, Marcus Vinicius Santana Torres / 10000355, Silvio
Manea.

4 DA PROVA ORAL
4.1 A prova oral, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada em apenas uma sessão e
terá duração máxima de 30 minutos.
4.2 O candidato deverá ler e responder as perguntas que lhe forem entregues por escrito, bem como
responder a arguição da banca examinadora.
4.3 Permanecerão na sala de prova o candidato, a banca examinadora e o fiscal.
4.4 Em cada turno, de acordo com a convocação listada neste edital, a sequência de arguição dos
candidatos será estabelecida por ordem de inscrição.

6

4.5 Haverá sorteio de temas a cada turno de realização da prova oral.
4.6 O sorteio dos temas constantes dos envelopes lacrados será realizado em sala de espera, na
presença dos candidatos convocados, com uma hora de antecedência do horário de realização da
prova estabelecido neste edital.
4.7 Após o sorteio, o envelope contendo o tema será encaminhado sigilosamente à banca. Os
candidatos, por sua vez, terão conhecimento do teor do envelope 01 hora antes de sua arguição.
4.8 No dia de realização da prova oral, em cada turno de sua realização, os candidatos
permanecerão isolados em uma sala de espera.
4.9 Em hipótese alguma, o candidato poderá assistir à prova de outro candidato.
4.10 Os candidatos não poderão, durante a realização da prova, manter comunicação entre si,
utilizar máquinas calculadoras ou similares, livros, anotações, impressos ou qualquer outro material
de consulta, ou, ainda, fazer qualquer anotação.
4.11 A prova oral será gravada pelo CESPE/UnB para efeito de registro e avaliação.
4.12 Os examinadores, individualmente e sigilosamente, atribuirão notas de 0 (zero) a 100 (cem),
consignando estes julgamentos em cédulas apropriadas, juntamente com o respectivo parecer e
colocados em envelopes fechados e rubricados.
5 DA DEFESA PÚBLICA DE MEMORIAL
5.1 A defesa pública de memorial, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada em duas
etapas:
a) apresentação da defesa pública de memorial, conforme Item 6.1.6, com a duração de 20 minutos.
b) arguição pelos membros da Banca Examinadora com duração de até 30 minutos;
c) durante as arguições serão concedidos prazos iguais para apresentações das objeções e críticas
por cada examinador e para as respectivas respostas pelo candidato;
d) serão avaliados: a experiência do candidato na área de atuação do cargo pretendido, demonstrada
por meio do exercício de funções; capacidade de liderança, demonstrada por meio do exercício de
cargos de coordenação/chefia ocupados ou pelo exercício do papel de liderança em projetos;
capacidade para trabalho em equipe, demonstrada por meio de publicações em conjunto,
participação em equipes de projetos ou outros meios; capacidade para captar recursos, comprovada
por meio de financiamentos recebidos como proponente de projetos a órgãos de fomento ou outros
agentes financiadores; visão de futuro na área de atuação, qualidade da produção
científica/tecnológica e outros aspectos considerados pela Banca Examinadora como relevantes e
pertinentes ao cargo/área de atuação. Para efeitos de comprovação dos tópicos avaliados serão
consideradas as informações constantes no currículo apresentado.
5.2 A defesa de memorial será pública, frente à respectiva Banca Examinadora, não podendo ser
assistida pelos demais candidatos ao mesmo cargo/área de atuação, os quais deverão aguardar em
uma sala especial.
5.3 A sequência de arguição dos candidatos será estabelecida por ordem de inscrição.
5.4 Os examinadores, individualmente e sigilosamente, atribuirão notas de 0 (zero) a 100 (cem),
consignando estes julgamentos em cédulas apropriadas, juntamente com o respectivo parecer e
colocados em envelopes fechados e rubricados.
5.5 Para a defesa pública de memorial estará disponível infraestrutura com multimídia, para
apresentação Powerpoint do MS Officer 2000.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova escrita discursiva
estarão à disposição dos candidatos a partir do dia 16 de março de 2009, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/inpe2008.
6.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas
aos recursos.

7

6.2 O resultado provisório prova oral, para todos os cargos, e o resultado provisório defesa pública
de memorial, para os cargos de Tecnologista, serão publicados no Diário Oficial da União e
divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/inpe2008, na
data provável de 9 de abril de 2009.

Maria Virginia Alves
Responsável pelo expediente da Direção